ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 9 DE AGOSTO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES

	Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

	Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 25ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 2 de agosto, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura para os Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os requerimentos nºs 406, 407, 423, 486, 521, 524, 527, 535, 547, 550, 551 e 556/2021; da Caixa Econômica Federal para a vereadora Cláudia Gabriel, respondendo o requerimento nº 371/2021; da Casa Civil do Estado de São Paulo para o vereador Lelo Pagani, respondendo o requerimento nº 263/2021;  do Fundo Social do Estado de São Paulo para o vereador Lelo Pagani, respondendo o requerimento nº 263/2021; da Secretaria de Logística do Departamento de Estradas e Rodagem para o vereador Lelo Pagani, respondendo o requerimento nº 537/2021; do Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (CIESP) para o Vereador Silvio, agradecendo a moção nº 71/2021. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 45/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “Dr. Marcelo Frederico Klefens” a Avenida 03, localizada no Jardim Tropical. 2) Projeto de Lei nº 46/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “Maria Cecilia André (Cecilia Peroba) ” a Rua IX, localizada no Residencial Mirante da Serra. 3) Projeto de Lei nº 47/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Doutor Cláudio Dal Farra” a “Rua 08”, localizada no Loteamento Chácara de Recreio Parque Laguna II. 4) Projeto de Lei nº48/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Geraldo Ferrari” a “Rua 04”, localizada no Residencial Lívia I. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Silvio nº 567, 586 e 587; do vereador Cula nº 589 e 591; das vereadoras Alessandra Lucchesi e Cláudia Gabriel nº 590; do vereador Sargento Laudo nº 592 e 602; dos vereadores Marcelo Sleiman, Sargento Laudo e Lelo Pagani nº 593; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 594, 595 e 596; do vereador Palhinha nº 597; do vereador Lelo Pagani nº 598; do vereador Marcelo Sleiman nº 600; dos vereadores Palhinha e Lelo Pagani nº 601; do vereador Abelardo nº 603 e 604, e da vereadora Rose Ielo nº 605 e 606/2021. Os requerimentos nº 576 e 579/2021, destacados na sessão ordinária realizada no dia 2 de agosto, foram discutidos após a leitura dos requerimentos desta sessão. Os vereadores Abelardo e Marcelo Sleiman fizeram uso da palavra por 5 minutos para discutirem o Requerimento nº 576/2021. Referido requerimento foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela ordem o vereador Abelardo justificou o voto. Na sequência, o os vereadores Sargento Laudo e Erika da Liga do Bem fizeram uso da palavra por 5 minutos, para discutirem o Requerimento nº 579/2021. Referido requerimento foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Silvio nº 80; do vereador Lelo Pagani nº 84 e dos vereadores Cláudia Gabriel, Palhinha, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem nº 86/2021. Indicações apresentadas: do vereador Cula nº 170 e do vereador Abelardo nº 172/2021. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Rose Ielo, Silvio, Abelardo (aparteado pelo vereador Palhinha), Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado pelo vereador Abelardo), Marcelo Sleiman (aparteado pelo vereador Silvio), Erika da Liga do Bem e Sargento Laudo. Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária realizasse a chamada dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 36/2021, de iniciativa do Prefeito Municipal, que denomina de “Eduardo Augusto Ferreira de Oliveira”, o campo de areia localizado na Praça Dr. Eduardo Guedes Casimiro no Jardim Monte Mor. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação, tendo sido aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Resolução Nº 01/2021, de iniciativa dos Vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e Rose Ielo, que altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu.  Referido Projeto foi colocado em votação, tendo sido aprovado em 2ª discussão com 9 votos favoráveis e 1 voto contrário do Vereador Abelardo. Pela ordem os vereadores Abelardo e Lelo Pagani justificaram os seus votos. 3) Projeto de Lei Nº 28/2021, de iniciativa do Vereador Silvio, que proíbe o tabagismo nos locais que especifica. Pela ordem o vereador Cula solicitou vista ao projeto. O pedido foi colocado em votação, tendo sido aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei Nº 34/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que altera a Lei nº 3.334, de 31 de maio de 1994, que dispõe sobre denominação de via pública. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação, tendo sido aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Decreto Legislativo Nº 03/2021, de iniciativa do Vereador Palhinha, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Senhor Cláudio Ferreira dos Santos”. Fez uso da palavra o vereador Palhinha. Referido projeto foi colocado em votação, tendo sido aprovado pela unanimidade dos vereadores. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, _________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, ________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.